
ВСЕВОЛОЖСКИЕ ВЕСТИvsevvesti.ru

Районная 
муниципальная газета

Хотите узнать новости быстрее, чем их напечатают в газете? 
Заходите на наш сайт vsevvesti.ru

№ 56 (2764) 3 августа 2023 года, четверг Наш сайт: vsevvesti.ru

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВСЕВОЛОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.08.2023  №  2867
г. Всеволожск

О внесении изменений в постановление администрации от 
20.12.2021 № 4939

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании 
решения совета депутатов муниципального образования Всеволожский муни-
ципальный район от 22.06.2023 № 35 «О внесении изменений в решение со-
вета депутатов от 08.12.2022 № 55 «О бюджете муниципального образования 
Всеволожский муниципальный район Ленинградской области на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов»», руководствуясь постановлением адми-
нистрации муниципального образования «Всеволожский муниципальный рай-
он» Ленинградской области от 22.05.2023 № 1616 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
МО «Город Всеволожск» и МО Всеволожский муниципальный район, админи-
страция муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» 
Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
«Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области от 20.12.2021 
№ 4939 «Об утверждении муниципальной программы «Культура Всеволожско-
го муниципального района Ленинградской области на 2022-2026 годы» (далее 
– постановление) следующие изменения:

1.1. Строку «Финансовое обеспечение муниципальной программы –всего, 
в том числе по источникам финансирования» Паспорта муниципальной про-
граммы «Культура Всеволожского муниципального района Ленинградской 
области на 2022-2026 годы» (далее – муниципальная программа) изложить в 
следующей редакции:

«Объем бюджетных ассигнований муниципального образования Всево-
ложский муниципальный район Ленинградской области на реализацию муни-
ципальной программы составляет 1 163 049 028,53 руб.

Объем средств бюджета муниципального образования Всеволожский му-
ниципальный район Ленинградской области по годам составляет:

Год Сумма (тыс. руб.)
2022 195 816 723,02 рубля
2023 264 294 448,95 рубля
2024 390 639 297,00 рубля
2025 156 149 279,78 рубля
2026 156 149 279,78 рубля

Дополнительными источниками финансирования могут быть средства фе-
дерального и областного бюджета, средства инвесторов и иные привлеченные 
средства».

1.2. Приложение 3 «План реализации муниципальной программы «Культу-
ра Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2022-
2026 годы» изложить в новой редакции, согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению.

1.3. Приложение 4 «Сводный детальный план реализации муниципальной 
программы «Культура Всеволожского муниципального района Ленинградской 
области на 2022-2026 годы» на 2023 год» изложить в новой редакции, соглас-
но приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципаль-
ного образования «Всеволожский муниципальный районе» Ленинградской 
области от 28.03.2023 № 940 «О внесении изменений в постановление адми-
нистрации от 20.12.2021 года № 4939».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Всеволожские вести» 
и разместить на официальном сайте администрации муниципального образо-
вания «Всеволожский муниципальный районе» Ленинградской области в сети 
Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 
опубликования. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя гла-
вы администрации по социальному развитию Хотько С.В.

И.о. главы администрации С.М. Поляков
С приложениями можно ознакомиться на официальном сайте МО «Всево-

ложский муниципальный район» ЛО: www.vsevreg.ru

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Щелкановым Аркадием Вениаминовичем ква-
лификационный аттестат № 78-16-1111 от 18.05.2016, ООО «Галар групп», 
адрес местоположения: Ленинградская область, г. Всеволожск, ул. Биби-
ковская, д. 17, кв. 53, адрес электронной почты: arkadiy.geo@gmail.com, 
тел.: 8 981 683-74-87, в отношении земельных участков, расположенных 
по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, садоводческое 
товарищество "Камешки", 40 км Средне-Выборгского шоссе, уч. № 2А с ка-
дастровым номером 47:07:0427004:13, выполняются кадастровые работы 
по уточнению местоположения границы земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является Петрова Галина Соломоновна, 
проживающий по адресу: г. СПб, ул. Железноводская, д. 66, кв. 121, тел.: 
+7 911 739-18-75.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования ме-

стоположения границ земельного участка состоится по адресу: 
Ленинградская область, Всеволожский район, садоводческое това-
рищество "Камешки", 40 км Средне-Выборгского шоссе, уч. № 2А, 
05 сентября 2023 года в 15 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться 
по адресу: Ленинградская область, г. Всеволожск, ул. Бибиковская, д. 17, 
кв. 53.

Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении 
согласования местоположения границ земельных участков на местности 
принимаются с 03 августа 2023 года по 05 сентября 2023 года по адресу: 
Ленинградская область, г. Всеволожск, ул. Бибиковская, д. 17, кв. 53.

Приглашаются собственники, а также их законные представители, 
смежного земельного участка с кадастровым номером 47:07:0427004:14, 
расположенного по адресу: Ленинградская область, Всеволожский рай-
он, садоводческое товарищество "Камешки", 40 км Средне-Выборг-
ского шоссе, уч. № 2Б, и земельного участка с кадастровым номером 
47:07:0427004:19, расположенного по адресу: Ленинградская область, 
Всеволожский район, садоводческое товарищество "Камешки", 40 км 
Средне-Выборгского шоссе, уч. № 7, граничащих с земельным участком с 
кадастровым номером 47:07:0427004:13.

При проведении согласования местоположения границ земельного 
участка при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, 
а также документы о правах на земельный участок.

Ваше отсутствие не является препятствием для согласования границ 
земельного участка.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

"Кадастровый инженер Белов Андрей Александрович, почтовый адрес: 
198412, СПб, г. Ломоносов, пр. Дворцовый, д. 57/11, литера А, офис 17, 
e-mail: az-geo1991@rambler.ru, тел.: 8 (812) 423-43-43, 8 (812) 423-19-43, № 
регистрации: 39629, выполняет кадастровые работы в отношении земель-
ного участка с кадастровым номером 47:08:0126001:25, расположенного 
по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, массив Бело-
остров, садоводческое товарищество «Интурист», участок № 24.

Заказчиком кадастровых работ является Сударушкина Ольга Владими-
ровна. Почтовый адрес: 198260, г. СПб, ул. Стойкости, д. 18, к. 2, кв.89. 
Контактный телефон: 8 (812) 423-43-43.

Собрание по поводу согласования местоположения границы со-
стоится по адресу: 198412, СПб, г. Ломоносов, пр. Дворцовый, д. 
57/11, литера А, офис 17, 04 сентября 2023 г. в 10 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться 
по адресу: 198412, СПб, г. Ломоносов, пр. Дворцовый, д. 57/11, литера А, 
офис 17.

Требования о проведении согласования местоположения границ зе-
мельных участков на местности принимаются с 03 августа 2023 г. по 04 
сентября 2023 г., обоснованные возражения о местоположении границ зе-
мельных участков после ознакомления с проектами межевых планов при-
нимаются с 03 августа 2023 г. по 04 сентября 2023 г. по адресу: 198412, 
СПб, г. Ломоносов, пр. Дворцовый, д. 57/11, литера А, офис 17.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется 
согласовать местоположение границ, расположены в кадастровом кварта-
ле 47:08:0126001. 

При проведении согласования местоположения границ при себе не-
обходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы 
о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Фе-
дерального закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ "О кадастровой деятель-
ности").

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

Кадастровым инженером Скурстенис Аполлинарией Эдуардов-
ной, адрес: г. Санкт-Петербург, ул. Мытнинская, д. 4/48, оф. 18, e-mail: 
skurstenis.p@gmail.com, конт. тел.: 8 911 848-68-036, регистрация в госу-
дарственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность, 
– № 40104, выполняются кадастровые работы в отношении земельного 
участка с кадастровым номером 47:07:0402020:120, расположенного по 
адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, дер. Агалатово, 
массив Касимово, 1-я линия, уч. 150. 

Заказчиком кадастровых работ является Феськов Дмитрий Леонидо-
вич, зарегистрированный по адресу: г. Санкт-Петербург, ул. Солдата Кор-
зуна, д. 20, корп. 2, кв. 39, тел. 8 981 791-52-63.

Собрание по поводу согласования местоположения границы со-
стоится по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, 
дер. Агалатово, массив Касимово, 1-я линия, уч. 150, 04 сентября 
2023 года в 10 часов 30 минут. 

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться 
по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, дер. Агалатово, 
массив Касимово, 1-я линия, уч. 150. Возражения по проекту межевого 
плана и требования о проведении согласования местоположения границ 
земельных участков на местности принимаются в течение 30 дней со дня 
опубликования извещения по адресу: Ленинградская область, Всеволож-
ский район, дер. Агалатово, массив Касимово, 1-я линия, уч. 150.

Смежный земельный участок, с правообладателем которого требуется 
согласовать местоположение границ: Ленинградская область, Всеволож-
ский муниципальный район, Агалатовское сельское поселение, дер. Агала-
тово, аллея Березовая, уч. № 12, расположенный в кадастровом квартале 
47:07:0402020.

При проведении согласования местоположения границ при себе не-
обходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы 
о правах на земельный участок (частью 12 статьи 39, частью 2 статьи 40 
Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой дея-
тельности»).

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИЯ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Потомским Денисом Борисовичем, почтовый 
адрес: 188696, Ленинградская область, Всеволожский район, дер. Нени-
мяки, д. 112, кв. 63, e-mail: 8 911 144-20-44@mail.ru, тел: 8 911 144-20-44, 
номер регистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих 
кадастровую деятельность, – 23177, выполняются кадастровые работы в 
отношении земельного участка с кадастровым номером 47:07:0243002:3, 
расположенного по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, 
пос. Васкелово, СНТ № 2 им. А.А. Кулакова, уч. № 94.

Заказчиком кадастровых работ является Живова Екатерина Анатольев-
на, адрес для связи: СПб, Кушелевская дорога, д. 5, корп. 8, стр. 1, кв. 176, 
тел. 8 921 599-31-99.

Собрание по поводу согласования местоположения границы со-
стоится по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, 
пос. Васкелово, СНТ № 2 им. А.А. Кулакова, уч. № 94, 06 сентября 
2023 года в 13 часов 15 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться 
по адресу: 188696, Ленинградская обл., Всеволожский р-н, дер. Ненимяки, 
д. 112, кв. 63.

Требования о проведении согласования местоположения границ зе-
мельных участков на местности принимаются с 03 августа 2023 г. по 05 
сентября 2023 г., обоснованные возражения о местоположении границ 
земельных участков после ознакомления с проектом межевого плана при-
нимаются с 03 августа 2023 г. по 05 сентября 2023 г., по адресу: 188696, 
Ленинградская обл., Всеволожский р-н, дер. Ненимяки, д. 112, кв. 63 или 
по адресу электронной почты 89111442044@mail.ru.

Смежный земельный участок с правообладателем которого необходи-
мо согласовать местоположения границы, расположен по адресу: Ленин-
градская область, Всеволожский район, массив Васкелово, СНТ № 2 им. 
А.А. Кулакова, уч. 110, КН 47:07:0242004:14.

При проведении согласования местоположения границ при себе иметь 
документ, удостоверяющий личность, а также документы о правах на зе-
мельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального за-
кона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).

СООБЩЕНИЕ
ООО Шахматная школа «Дебют» ИНН 7806569500 ОГРН 1207800009526 

сообщает о своей ликвидации. Все претензии принимаются в течение 2 
месяцев со дня опубликования по адресу: Ленинградская область Все-
воложский район, Романовское сельское поселение, СНТ «Спутник», 5-я 
линия, уч. 248.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Андрейчевой Светланой Васильевной, адрес 
местонахождения: Ленинградская область, г. Тосно, ул. Советская, д. 9-в, 
оф. 46, телефон +7 962 705-27-49, e-mail: Svetlanakolpino@yandex.ru, ква-
лификационный аттестат № 78-11-350, № регистрации в государственном 
реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность, – 2148, в от-
ношении земельного участка, расположенного по адресу: Ленинградская 
область, Всеволожский р-н, тер. массив Дунай, тер. СНТ ''Баррикада'', ул. 
Охтинская, 71 (КН 47:07:1242006:33), выполняются кадастровые работы по 
уточнению местоположения границ земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является Гусева Людмила Владимиров-
на, почтовый адрес: Санкт-Петербург, пр. Металлистов, д. 90, кв. 39, тел. 
8 921 377-95-57.

 Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования ме-
стоположения границ состоится по адресу: Ленинградская область, 
Всеволожский район, Ленинградская область, массив «Дунай», СНТ 
«Баррикада», ул. Охтинская, уч. 71, 08 сентября 2023 года в 12 часов 
00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться 
по адресу: Ленинградская область, г. Тосно, ул. Советская, д. 9-в, оф. 46.

Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении 
согласования местоположения границ земельных участков на местности 
принимаются с 03 августа 2023 года по 08 сентября 2023 года по адресу: 
Ленинградская область, г. Тосно, ул. Советская, д. 9-в, оф. 46.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется 
согласовать местоположение границы: Ленинградская область, Всеволож-
ский район, Ленинградская область, массив «Дунай», СНТ «Баррикада», ул. 
Охтинская, уч. 73 (КН 47:07:1242006:34), ул. Охтинская, уч. 69.

При проведении согласования местоположения границ при себе не-
обходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документ о 
правах на земельный участок.

Ваше отсутствие не является препятствием для согласования границ 
земельного участка.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Косякиным Сергеем Леонтьевичем, ква-
лиф. аттестат № 78-10-0118, СНИЛС 109-597-598-14, ООО «СФЕРА СПб», 

03_08_23.indd   1 03.08.2023   15:44:57



2 № 56, 03.08.2023
Всеволожские вестиОФИЦИАЛЬНО

адрес: 195265, СПб, Гражданский пр., д.111, оф. 607, тел.: 716-75-78, 
e-mail: sfera-piter@yandex.ru, в отношении земельных участков с кад. но-
мерами 47:07:1126002:21 и 47:07:1126002:22, расположенных по адресу: 
Ленинградская область, Всеволожский район, массив Дунай, СНТ ''Фрун-
зенское'', уч. № 71 и уч. № 71а соответственно (кад. кв. 47:07:1126002), 
выполняются кадастровые работы в связи с уточнением местоположения 
границ земельных участков.

Заказчиком кадастровых работ является Шилов Александр Алексан-
дрович, зарегистрированный по адресу: г. Санкт-Петербург, ул. Пражская, 
д. 20, кв. 25, тел. +7 981 700-72-21.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования ме-
стоположения границ состоится по адресу: Ленинградская область, 
Всеволожский район, массив Дунай, СНТ ''Фрунзенское'', уч. № 71, 
03 сентября 2023 г. в 10 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться 
по адресу: 195265, СПб, Гражданский пр., д. 111, офис 607. Возражения 
по проекту межевого плана принимаются в течение 30 дней с момента пу-
бликации извещения в газете «Всеволожские вести», по адресу: 195265, 
СПб, Гражданский пр., д. 111, оф. 607.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требу-
ется согласовать местоположение границ: ЛО, Всеволожский р., мас-
сив Дунай, СНТ ''Фрунзенское'', уч. № 69 (47:07:1126002:17), уч. № 
72 (47:07:1126002:23) и все заинтересованные лица в кад. квартале 
47:07:1126002.

При проведении согласования местоположения границ при себе не-
обходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы 
о правах на земельный участок.

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВСЕВОЛОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.08.2023  № 2868
г. Всеволожск

О внесении изменений в постановление администрации от 
02.07.2020 № 1981

В целях совершенствования системы оплаты труда работников му-
ниципальных учреждений, финансируемых из бюджета муниципального 
образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской об-
ласти и бюджета муниципального образования «Город Всеволожск», адми-
нистрация муниципального образования «Всеволожский муниципальный 
район» Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального образо-
вания «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области от 
02.07.2020 года № 1981 «Об утверждении Положения о системах оплаты 
труда в муниципальных учреждениях муниципального образования «Все-
воложский муниципальный район» Ленинградской области и муниципаль-
ного образования «Город Всеволожск» по видам экономической деятель-
ности» следующие изменения:

1.1. Строки 1 и 6 пункта 3 приложения 8 к «Положению о системах 
оплаты труда в муниципальных учреждениях муниципального образова-
ния «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области и му-
ниципального образования «Город Всеволожск» по видам экономической 
деятельности» изложить в новой редакции следующего содержания:

1
МКУ «Единая Служба Заказчика» Всеволожского района Ленинград-
ской области

1,33

6
МКУ «Центр муниципальных услуг» муниципального образования 
Всеволожский муниципальный район Ленинградской области

1,38

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Всеволожские ве-
сти» и разместить на официальном сайте администрации в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 
опубликования и распространяется на правоотношения с 01.07.2023 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по финансам – председателя комитета 
финансов Попову А.Г.

И.о. главы администрации С.М. Поляков

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВСЕВОЛОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.08.2023  № 2869
г. Всеволожск

О внесении изменений в постановление администрации от 
25.01.2018 № 129

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об ор-
ганизации предоставления государственных и муниципальных услуг», с 
целью реализации мероприятий муниципальной программы «Забота» Все-
воложского муниципального района Ленинградской области, утвержден-
ной постановлением администрации муниципального образования «Все-
воложский муниципальный район» Ленинградской области от 27.12.2021 
№ 5058, администрация муниципального образования «Всеволожский 
муниципальный район» Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального образо-
вания «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области от 
25.01.2018 № 129 «Об утверждении административных регламентов пре-
доставления муниципальных услуг» (далее – Постановление) следующие 
изменения:

в Приложении № 3 «Административный регламент по предоставле-
нию муниципальной услуги «Предоставление адресной социальной по-
мощи отдельным категориям граждан, попавшим в трудную жизненную 
ситуацию, проживающим в муниципальном образовании «Всеволожский 

муниципальный район» Ленинградской области» (далее – Регламент) к по-
становлению:

- пункт 1.9 изложить в новой редакции следующего содержания: 
«1.9 Заявителями данной муниципальной услуги имеют право быть 

жители муниципального образования Всеволожский муниципальный рай-
он Ленинградской области – семьи или одиноко проживающий граждане, 
попавшие в трудную жизненную ситуацию, постоянно или временно заре-
гистрированные на территории МО Всеволожский муниципальный район 
ЛО, граждане, зарегистрированные в установленном порядке в качестве 
беженцев и переселенцев; лица без определенного места жительства и 
занятий, освободившиеся из мест лишения свободы, определившие ме-
стом жительства Всеволожский район, не имеющие средства к существо-
ванию; лица изъявившие желание о прохождении военной службы по кон-
тракту в рядах вооруженных сил Российской Федерации, прибывших из 
других регионов в место отбора, направляемых для прохождения службы 
в зону специальной военной операции.»

- пункт 2.3. дополнить подпунктом 7) следующего содержания: 
«7) компенсации проезда на общественном транспорте (авиа, желез-

нодорожном, автомобильном)»;
- текст Регламента дополнить пунктом 2.9.9. следующего содержания: 

«2.9.9. Для предоставления компенсации проезда гражданам, изъявив-
шим желание о прохождении военной службы по контракту в рядах во-
оруженных сил Российской Федерации, прибывших из других регионов в 
место отбора, направляемых для прохождения службы в зону специальной 
военной операции. 

а) заявление по форме (Приложение 3);
б) согласие на обработку персональных данных (Приложение 4);
в) документ, удостоверяющий личность заявителя;
г) документ, подтверждающий регистрацию по месту пребывания на 

территории муниципального образования «Всеволожский муниципальный 
район» Ленинградской области;

д) выписка из приказа начальника пункта отбора на военную службу по 
контракту по Ленинградской области; 

е) документ об оплате проезда от места жительства или места времен-
ного пребывания до места отбора на военную службу;

ж) реквизиты банковского счета заявителя.
Документы, указанные в пункте 2.9.9., могут быть предоставлены за-

явителем лично или через представителя. 
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Всеволожские 

вести» и на официальном сайте администрации муниципального обра-
зования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации по социальному развитию Хотько С.В.

И.о. главы администрации С.М. Поляков
С приложениями можно ознакомиться на официальном сайте МО 

«Всеволожский муниципальный район» ЛО: www.vsevreg.ru

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВСЕВОЛОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.08.2023  №  2909
г. Всеволожск
О присвоении спортивных разрядов 
В соответствии с Положением о Единой всероссийской спортивной клас-

сификации, утвержденным приказом Министерством спорта Российской Фе-
дерации от 19.12.2022 № 1255, на основании административного регламента 
предоставления администрацией МО «Всеволожский муниципальный район» 
муниципальной услуги «Присвоение спортивных разрядов «второй спортив-
ный разряд», «третий спортивный разряд», утвержденного постановлением 
администрации МО «Всеволожский муниципальный район» от 09.06.2023 № 
1998, администрация муниципального образования «Всеволожский муници-
пальный район» Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Присвоить спортивные разряды спортсменам, выполнившим нормы, 
требования и условия их выполнения Единой всероссийской спортивной 
классификации, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте ад-
министрации и в газете «Всеволожские вести» для сведения. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты принятия.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации по социальному развитию Хотько С.В.
И.о. главы администрации С.М. Поляков

С приложением можно ознакомиться на официальном сайте МО «Все-
воложский муниципальный район» ЛО: www.vsevreg.ru

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Кадниковым Глебом Владимировичем, ООО 
"ССГ", 197198, г. Санкт-Петербург, ул. Ропшинская, д. 1/32, лит. А, пом. 
10Н, оф. 305/1, e-mail: Brat1627@mail.ru, тел. 8 950 580-69-34, № реги-
страции в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую 
деятельность: 28376, номер аттестата кадастрового инженера 42-13-382, 
выполняются кадастровые работы по уточнению границ земельного участ-
ка с кадастровым номером 47:07:0214027:20, расположенного по адресу: 
Ленинградская область, Всеволожский район, массив Васкелово, СНТ 
"Балтиец", уч. 20. 

Заказчиком кадастровых работ является Бахман Максим Леонидович, 
проживающий по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, 
массив Васкелово, СНТ "Балтиец", уч. 20. Контактный телефон: 8 950 580-
69-34.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования ме-
стоположения границ состоится по адресу: Ленинградская область, 
Всеволожский район, массив Васкелово, СНТ "Балтиец", уч. 20, 03 
сентября 2023 года в 12 часов 00 минут. 

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться 
по адресу: 197198, г. Санкт-Петербург, ул. Ропшинская, д. 1/32, лит. А, пом. 
10Н, оф. 305/1. 

Требования о проведении согласования местоположения границ зе-
мельного участка на местности принимаются с 03 августа 2023 г. по 03 
сентября 2023 г., обоснованные возражения о местоположении границ зе-
мельного участка после ознакомления с проектом межевого плана с с 03 
августа 2023 г. по 03 сентября 2023 г., по адресу: Ленинградская область, 
Всеволожский район, массив Васкелово, СНТ "Балтиец", уч. 20. 

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется 
согласовать местоположение границ:  47:07:0214027:19, расположенный 
по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, массив Васке-
лово, СНТ ''Балтиец'', уч. №19;  земельные участки общего пользования 
СНТ ''Балтиец''.

При проведении согласования местоположения границ при себе необхо-
димо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы о пра-
вах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федераль-
ного закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»). 

Ваше отсутствие не является препятствием для согласования границ 
земельного участка.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Ромасевой Любовью Андреевной, адрес: 
197101, Санкт-Петербург, Большая Монетная ул, д. 16 к1, ООО "Северная 
Широта", e-mail: lubov@ssh.spb.ru, тел. 8 (812) 425-62-25, № регистрации 
в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятель-
ность, – 32475, выполняются кадастровые работы по уточнению границ и 
площади земельных участков с кадастровыми номерами 47:07:1430004:19, 
47:07:1430004:12, 47:07:1430032:56, 47:07:1430003:265, 47:07:1430026:7, 
47:07:1430013:16, расположенных по адресу: Ленинградская область, 
Всеволожский район, массив Новое Токсово, СНТ ''Юбилейное'', уч. № 
213, уч. № 174, уч. № 175, уч. № 132, уч. № 568, уч. №1389.

Заказчиками кадастровых работ являются: Викулова В.А., адрес: 
195276,  Санкт-Петербург, Суздальский пр-кт, д. 67, кв. 229, тел.: +7 921 
355-07-97; Шурыгин А.Б., адрес: 194100,  Санкт-Петербург, Диагональная 
ул., д. 4, корп. 1, кв. 187, тел.: +7 921 790-04-20; Беседина С.Н., адрес: 
193168,  Санкт-Петербург, Дыбенко ул., д. 12, корп. 1, кв. 867, тел.: +7 953 
171-09-99; Нестерова А.А., адрес: 195113,  Санкт-Петербург,  Муринская 
дор., д. 74, корп. 1, кв. 137, тел.: +7 921 431-77-57; Фисун В.А., адрес: 
195257, Санкт-Петербург, Гражданский пр-кт, д. 90, корп. 7, кв. 66, тел. +7 
911 217-55-43; Винокурова Н.И., адрес: 195297, Санкт-Петербург, Тиму-
ровская ул., д. 16, кв. 76, тел. +7 921 349-09-40.

Собрание по поводу согласования местоположения границ со-
стоится по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район 
Лесколовское сельское поселение, массив Лехтуси, СНТ «Юбилей-
ное», здание правления 03 сентября 2023 г. в 10 часов 00 минут. 

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомить-
ся по адресу: 197101, Санкт-Петербург, Большая Монетная ул., д. 16, оф. 
центр № 1, оф. 216. 

Требования о проведении согласования местоположения границ зе-
мельных участков на местности принимаются с 03 августа 2023 г. по 03 
сентября 2023 г., обоснованные возражения о местоположении границ 
земельных участков после ознакомления с проектом межевания прини-
маются с 03 августа 2023 г. по 03 сентяря 2023 г. по адресу: 197101, Санкт-
Петербург, Большая Монетная ул., д. 16, оф. центр № 1, оф. 216.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется 
согласовать местоположение границ: 47:07:1430004:7, 47:07:1430004:38, 
47:07:1430004:14, 47:07:1430003:3, 47:07:1430003:11, 47:07:1430026:41, 
47:07:1430013:17, 47:07:1430013:28, расположенные по адресу: Ленин-
градская область, Всеволожский район, массив ''Ново Токсово'', СНТ 
''Юбилейное'', уч. № 212, уч. № 214, уч. № 176, уч. № 131, уч. № 133, уч. № 
502, уч. № 1390, уч. № 1407.

При проведении согласования местоположения границ при себе не-
обходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы 
о правах на земельный участок (ч. 12 ст. 39, ч. 2 ст. 40 ФЗ от 24.07.07 г. № 
221-ФЗ "О кадастровой деятельности").

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВСЕВОЛОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.08.2023  № 2919
г. Всеволожск

О внесении изменений в постановление администрации от 
22.12.2021 № 4999

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования Всеволожский муниципальный район Ле-
нинградской области, решением совета депутатов муниципального обра-
зования Всеволожский муниципальный район Ленинградской области от 
22.06.2023 года № 35 «О внесении изменений в решение совета депутатов 
от 08.12.2022 года № 55 «О бюджете муниципального образования Всево-
ложский муниципальный район Ленинградской области на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов»», постановлением администрации 
муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ле-
нинградской области от 22.05.2023 № 1616 «Об утверждении Порядка раз-
работки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных 
программ МО «Город Всеволожск» и МО Всеволожский муниципальный 
район, администрация муниципального образования «Всеволожский му-
ниципальный район» Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации МО «Всеволожский муни-
ципальный район» от 22.12.2021 № 4999 «Об утверждении муниципальной 
программы «Обеспечение благоприятного инвестиционного климата во 
Всеволожском муниципальном районе Ленинградской области на 2022–
2026 годы»» (далее – постановление) следующие изменения: 

1.1. В приложении «Муниципальная программа «Обеспечение благо-
приятного инвестиционного климата во Всеволожском муниципальном 
районе Ленинградской области на 2022–2026 годы»» (далее – Муници-
пальная программа) к постановлению раздел «Финансовое обеспечение 

03_08_23.indd   2 03.08.2023   15:44:57



№ 56, 03.08.2023
Всеволожские вести 3ОФИЦИАЛЬНО

ПРИЧИНЫ ВОЗНИКНОВЕНИЯ.
В организм крупного рогатого скота про-

никает вирус лейкоза, который является изме-
ненной молекулой рибонуклеиновой кислоты 
самого животного. Из-за этого происходит из-
менение строения клеток кровеносной системы, 
что нарушает ее функциональность. В результа-
те происходит наполнение (инфильтрация) ор-
ганов этими клетками или появляются опухоли.

Эта болезнь может носить скрытый инкуба-
ционный период до семи!!! лет. При этом корова 
может заразить других особей. Сложность вы-

явления заболевания заключается в том, что оно 
может протекать совершенно бессимптомно.

ПУТИ ПЕРЕДАЧИ ВИРУСА.
Лейкоз КРС передается при прямом контак-

те с больным животным, а также через слюну, 
молоко, околоплодные воды, плаценту, кровь и 
сперма от инфицированного быка. Вирус могут 
разносить кровососущие насекомые.

ФАКТОРЫ, ВЛИЯЮЩИЕ НА ИНФИЦИРОВА-
НИЕ.

Заболеть лейкозом могут животные с низким 
уровнем иммунитета, живущие в ненадлежащих 

условиях, испытывающих стресс и получающие 
недостаточно качественное питание. Кроме того, 
на здоровье животных влияет наличие любых па-
тологий и отсутствие адекватного лечения.

СТАДИИ КОРОВЬЕГО ЛЕЙКОЗА:
– Инкубационная. Характеризуется момен-

том проникновения инфекции в организм жи-
вотного. Симптомы отсутствуют. Чем крепче у 
животного иммунитет, тем дольше длится эта 
бессимптомная стадия.

– Гематологическая. Кровь изменяет структу-
ру, в ней увеличивается концентрация лейкоци-
тов. Развивается так называемое белокровие. 
Симптомы проявляются только со стороны ор-
ганов желудочно-кишечного тракта. Обнаружить 
болезнь можно на основании лабораторных ана-
лизов.

– Опухолевая. В органах кроветворения раз-
растаются новообразования. Эта степень появ-
ляется по истечении 5 лет с момента инфици-
рования.

Возбудители лейкоза в первую очередь об-
наруживаются в молоке, поэтому фермеры обя-
заны регулярно отвозить его образцы в лабора-
торию для исследования. Нужно помнить, что 
инфекция передается мгновенно.

СИМПТОМЫ.
У коровы появляется понос или запор. При 

этом в каловых массах могут присутствовать 
кровяные сгустки. Увеличиваются лимфатиче-
ские узлы, сильно выпячиваются глаза. Живот-
ное часто и быстро простужается, снижается 
иммунитет. Корова становится бесплодной. Об-
наруживаются проблемы с пищеварением, жи-

вотные теряют вес, быстро утомляются.
ЛЕЧЕНИЕ.
Вылечить лейкоз крупного рогатого скота 

– невозможно. При обнаружении вируса ко-
рова подвергается убою. Хозяйство получает 
статус неблагополучного по лейкозу. Осталь-
ное поголовье изолируют и осуществляют пе-
риодический отбор крови для лабораторного 
исследования. Если на протяжении полугода 
заболевание не выявится, ферма приобретает 
статус благополучной по лейкозу.

Владельцы крупного рогатого скота должны 
строго соблюдать требования по профилактике и 
борьбе с лейкозом, придерживаться ветеринар-
ных и санитарных правил во время проведения 
зоотехнических и ветеринарных мероприятий.

СПРАВКА:
В настоящее время Ленинградская область 

имеет зоосанитарный статус «благополучный» 
по лейкозу КРС.

В целях оперативной оценки и контроля за 
эпизоотической ситуацией в разрезе отдель-
ных хозяйствующих субъектов, районов, ферм и 
групп животных в Ленинградской области раз-
работана и внедрена система информационно-
го обеспечения при осуществлении профилак-
тических противолейкозных мероприятий. Для 
этих целей из областного бюджета было выде-
лено около 30 миллионов рублей на год.

За 2022 год специалистами государственной 
ветеринарной службы Ленинградской области 
были проведены следующие диагностические 
исследования поголовья на лейкоз:

– Количество исследований методом РИД  – 
более 170 000.

– Количество исследований методом ИФА – 
около 2 000.

При проведении исследований инфицирова-
ние скота вирусом лейкоза не установлено.

Лейкоз крупного рогатого скота

ЭТО ВАЖНО!

Лейкоз крупного рогатого скота (КРС) – хроническая инфекционная болезнь, характеризующаяся лимфоцитозом или образованием опухолей 
в кроветворных и других органах и тканях. Болезнь регистрируется почти во всех странах мира и наносит значительный экономический ущерб. 
Особую актуальность она приобрела из-за близкого родства ее возбудителя с вирусом Т-клеточного лейкоза человека. К вирусу восприимчивы 
крупный рогатый скот, овцы, зебу, буйволы и, по некоторым данным, лоси.

Закон от 27.12.2018 № 498-ФЗ
ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ:
Обеспечивать уход, ветеринарную помощь и делать 

обязательные прививки.
Принимать меры по предотвращению нежелатель-

ного потомства.
Найти нового владельца или отдать в приют, если 

нет возможности или желания содержать животное. 
Просто бросить – незаконно.

ПРИ ВЫГУЛЕ:
Обеспечивать безопасность людей, других живот-

ных, чужого имущества.
Держать на поводке, руках или в переноске при 

переходе дороги, на детских и спортивных площадках, 
в лифтах, общих помещениях и дворах многоквартир-
ных домов.

Убирать экскременты.
Держать в наморднике потенциально опасных со-

бак. Без намордника собака может быть на огорожен-
ной территории владельца, но на входе должно быть 
предупреждение. Гулять в разрешенных местах – их 
определяет местная администрация.

ПРИ СМЕРТИ ЖИВОТНОГО:
В течение суток сообщить ветеринару – он определит 

порядок утилизации. Обычно это кремация или перера-
ботка на специальных заводах. Захоронение в землю за-
прещено. За нарушение – штраф до 5 000 рублей.

ЧТО ЗАПРЕЩЕНО:
нельзя держать дома животных из утвержденного 

перечня. Например, это лисы и филины;
нельзя жестоко обращаться с животными;
нельзя натравливать животных друг на друга и про-

водить бои;
нельзя торговать животными вне специально отве-

денных мест.
 С 24 июня 2023 года штраф за несоблюдение общих 

правил – до 3 000 руб. Если нет уголовного дела: за вред 
чужому имуществу и здоровью – до 30 000 руб., за же-
стокое обращение – до 15 000 руб. (закон от 13.06.2023 
№ 230-ФЗ).

ПРОГРАММА ОСВВ (ОТЛОВ,  
СТЕРИЛИЗАЦИЯ, ВАКЦИНАЦИЯ, ВЫПУСК  
В ЕСТЕСТВЕННУЮ СРЕДУ ОБИТАНИЯ)

В Ленинградской области действует программа ОСВВ (от-
лов, стерилизация, вакцинация, выпуск в естественную 
среду обитания собак и кошек). Животные без владельцев 
отлавливаются на улицах населенных пунктов. Каждую 
отловленную особь прививают против бешенства и стери-
лизуют. Далее животное выпускают в естественную среду 
обитания в соответствии с Федеральным законом № 498 
«Об ответственном обращении с животными». В случае 
если животное проявляет немотивированную агрессию, 
его забирают и пожизненно размещают в приюте.

Основная причина появления бездомных животных – это 
безответственное отношение человека к своим питомцам. По-
жалуйста, не допускайте самовыгул вашего питомца. Стери-
лизация – единственный гуманный способ решить проблему 
бродячих животных.

Встретили бездомное животное? Звоните!
Полномочия по отлову животных возложены на Админи-

страции муниципальных районов Ленинградской области, ко-
торые в свою очередь заключают контракт с компанией отлова, 
выигравшей аукцион. Если встретили бездомное животное на 
улице города – позвоните или отправьте заявку в Администра-
цию района. 

С более подробной информацией Вы также можете ознако-
миться в разделе «Мы в ответе за тех, кого приручили» на сай-
те Управления ветеринарии Ленинградской области.

ЧТО ВЫ ДОЛЖНЫ ИЛИ НЕ МОЖЕТЕ ДЕЛАТЬ,  
ЕСЛИ ЕСТЬ ПИТОМЕЦ

У владельцев домашних животных есть обязанности. В этой подборке – основные.

Программы» Паспорта Муниципальной программы изложить в новой ре-
дакции, согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Приложение 3 «План реализации муниципальной программы «Обе-
спечение благоприятного инвестиционного климата во Всеволожском му-
ниципальном районе Ленинградской области на 2022–2026 годы» к Муни-
ципальной программе изложить в новой редакции, согласно приложению 
2 к настоящему постановлению.

1.3. Приложение 4 «Сводный детальный план реализации муниципаль-
ной программы «Обеспечение благоприятного инвестиционного климата 
во Всеволожском муниципальном районе Ленинградской области на 2022-
2026 годы» к Муниципальной программе изложить в новой редакции, со-
гласно приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу:
2.1. пункт 1.4. постановления администрации МО «Всеволожский муни-

ципальный район» от 08.01.2023 № 09 «О внесении изменений в постанов-
ление администрации от 22.12.2021 № 4999»;

2.2. пункты 1.1, 1.3, 1.4 постановления администрации МО «Всеволож-
ский муниципальный район» от 24.03.2023 № 886 «О внесении изменений 

в постановление администрации от 22.12.2021 № 4999».
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Всеволожские 

вести» и разместить на официальном сайте администрации МО «Всево-
ложский муниципальный район» в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 
опубликования.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации по экономике, градостроительству и имуществен-
ным вопросам Комарницкую А.В.

И.о. главы администрации С.М. Поляков
С приложениями можно ознакомиться на официальном сайте МО «Все-

воложский муниципальный район» ЛО: www.vsevreg.ru

СООБЩЕНИЕ О ТОРГАХ
АО «Российский аукционный дом» (ОГРН 1097847233351, ИНН 

7838430413, 190000, Санкт-Петербург, пер. Гривцова, д. 5, лит. В, 8 (812) 
334-26-04, 8 (800) 777-57-57, malkova@auction-house.ru), действующее на 
основании договора с Акционерным обществом «Русский торгово-про-

мышленный банк» (АО «Рускобанк»), (адрес регистрации: 188640, Ленин-
градская обл., г. Всеволожск, Всеволожский пр-т, д. 29, ИНН 7834000138, 
ОГРН 1027800004517), конкурсным управляющим (ликвидатором) кото-
рого на основании решения Арбитражного суда г. Санкт-Петербурга и Ле-
нинградской области от 03 апреля 2017 г. по делу № А56-52798/2016 яв-
ляется государственная корпорация «Агентство по страхованию вкладов» 
(109240, г. Москва, ул. Высоцкого, д. 4), сообщает о результатах проведе-
ния повторных электронных торгов, в форме аукциона открытых по составу 
участников с открытой формой представления предложений о цене (далее 
– Торги), проведенных 24 июля 2023 г. (сообщение 2030201426 в газете 
АО «Коммерсантъ» №71(7516) от 22.04.2023 (далее – Сообщение в Ком-
мерсанте)) на электронной площадке АО «Российский аукционный дом», 
по адресу в сети интернет: bankruptcy.lot-online.ru.

Торги признаны несостоявшимися по основаниям, предусмотренным 
п. 17 ст. 110 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)». 

Порядок и условия проведения Торгов посредством публичного пред-
ложения, а также иные необходимые сведения определены в Сообщении в 
Коммерсанте о проведении торгов.

03_08_23.indd   3 03.08.2023   15:44:57



4 № 56, 03.08.2023
Всеволожские вести

Главный редактор Н.Н. УСТИЧЕВА

Издатель: АМУ «Всеволожские вести» 
АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ: 
188640, г. Всеволожск, Всеволожский пр., д. 12. 
Гл. редактор, приемная: тел. 8 (813-70) 43-648. 
Электронная почта: redaktor@vsevvesti.ru. Сайт: vsevvesti.ru. 
Рекламный отдел: тел./факс: 8 (813-70) 43-647, 
e-mail: reklama@vsevvesti.ru. 

Бухгалтерия: тел.: 8 (813-70) 43-851. 
Журналисты: тел.: 8 (813-70) 43-846.
Дизайн и верстка: М.В. Келер, А.В. Александрова
Корректура: Н.А. Гаврилова, В.К. Пивоварова

Учредители (соучредители): Комитет по печати Ленинградской области; 
Администрация муниципального образования «Всеволожский муници-
пальный район» Ленинградской области; АМУ «Всеволожские вести».  
Газета перерегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору 
в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Санкт-Петербургу и Ленинградской области от 19 апреля 2010 г.  
Номер регистрационного свидетельства ПИ № ТУ 78-00563. 

Газета отпечатана в ООО «Типографский комплекс» «Девиз». 
Адрес: 195027, Санкт-Петербург, ул. Якорная, д. 10, кор. 2, лит. А, 
пом. 44. Заказ № ДБ-00004163. Тираж 1 000 экз. 
Подписные индексы: ПИ743-0, ПИ759-Л, ПИ759-0. 
Цена в розницу свободная. 

Время подписания в печать 03.08.2023 г.: по графику – 20.00, 
фактическое – 18.00. Дата выхода в свет 03.08.2023 г.

За содержание рекламы редакция ответственности не несет. 
При перепечатке материалов ссылка на нашу газету обязательна.

16+

Районная муниципальная газета

ВСЕВОЛОЖСКИЕ ВЕСТИ

ЭТО ВАЖНО!

Борщевик Сосновского имеет по-
вышенную репродуктивную способ-
ность, одно растение может давать до 
20 тысяч семян. Устойчив к неблаго-
приятным климатическим условиям, 
активно подавляет произрастание 
других видов растений.

Растение ядовито для человека. 
Установлено, что большая часть ядо-
витых веществ локализована в на-
земных частях растения. Его стебли, 
листья и плоды содержат эфирные 
масла, богатые фуранокумаринами 
– фотосенсибилизирующими веще-
ствами, которые при попадании на 
кожу могут повысить её чувствитель-
ность к ультрафиолету, что приводит 
к острым дерматитам, протекающим 
по типу долго не заживающих ожо-
гов. Достаточно незначительного 
попадания сока на кожу, как под воз-
действием света на коже возникают 
сильные ожоги с волдырями, запол-
ненными жидкостью. Такие ожоги 
очень болезненны.

Поскольку у борщевика нет есте-
ственных болезней и вредителей, 
борьба с ним затруднена. Тем не ме-
нее побороть этот злостный сорняк 
возможно. Главный принцип – не 
дать созреть семенам, которые потом 
разнесёт ветер или, упав в почву, они 
будут прорастать в течение ряда лет.

Для работы в небольших мало-
численных популяциях борщевика 
Сосновского (100–1000 растений) 
можно применять совокупность ме-
тодов: подрезание корней, скашива-
ние надземной массы косой или при 
помощи сенокосилки и химические 
обработки.

Для борьбы с большими популя-
циями (более 1000 растений) требу-
ется специальная техника для про-
ведения вспашки / механического 
покоса растений, проводят лущение 
дисковыми лущильниками на глуби-
ну до 10–12 см, что позволяет подре-
зать и измельчать корни борщевика. 
В результате у них снижается способ-
ность к накоплению запасных пита-
тельных веществ и они затормажива-
ют свой рост и развитие. Вспашка на 
глубину до 25 см и более перемещает 
разрезанную корневую систему сор-
няка из нижних слоев в верхние. При 
этом нарушается контакт растения с 
почвой, а следовательно, ограничива-

ется питание растения, что приводит 
к истощению его и гибели.

Высев многолетних трав после 
вспашки (овсяница красная, райграс 
пастбищный, мятлик луговой) с нор-
мой высева семян 150 кг/га также 
является одним из эффективных спо-
собов борьбы с борщевиком. Сеяные 
многолетние травы препятствуют 
проникновению света к прорастаю-
щим растениям борщевика и являют-
ся конкурентами борщевика в погло-
щении из почвы влаги и питательных 
веществ, а скашивание фитоценозов 
с содержанием в нем этого злостного 
сорняка предотвращает его обсемене-
ние.

Одновременно с механическими 
мерами борьбы применяют химиче-
ские обработки гербицидами. Герби-
циды, попадая на листья сорняка и 
проникая внутрь, передвигаются по 
сосудистой системе и вызывают ги-
бель не только его надземной части, но 
и повреждают корни. Эффективность 
применения гербицидов зависит от 
количества действующего вещества, 
проникшего в растение и достигше-
го зон непосредственного действия. 
Особенностью широколистных дву-
дольных растений является то, что 
точка роста находится на верхушке 
стебля или в пазухах листьев, она от-
крыта и не защищена. При опрыски-
вании капли гербицида легко попада-

ют на незащищенную точку роста, в 
результате действия яда она отмирает 
и растение приостанавливает свой 
рост и развитие. Наиболее эффектив-
но в борьбе с борщевиком показало 
использование баковой смеси на ос-
нове изопропиламинной соли глифо-
сата кислоты и диметиламинной соли 
в ранний период развития растений 
(в фазу розетки листьев и стеблева-
ния) в дозе 5 кг/га.

При систематическом и после-
довательном применении агротех-
нических и химических мер борьбы 
численность сорняка существенно 
снижается.

Северо-Западное межрегиональ-
ное управление Россельхознадзора 
напоминает, что Земельным кодек-
сом Российской Федерации предус-
мотрена обязанность собственников 
земельных участков, землепользова-
телей, землевладельцев и арендато-
ров земельных участков проводить 
мероприятия по защите сельскохо-
зяйственных угодий от зарастания 
деревьями и кустарниками, сорными 
растениями, в том числе борщевиком 
Сосновского.

Административная ответствен-
ность за невыполнение указанных 
мероприятий предусмотрена Кодек-
сом Российской Федерации об адми-
нистративных правонарушениях.

О способах борьбы с борщевиком  
Сосновского на землях  
сельскохозяйственного назначения

Борщевик Сосновского (Heracleum sosnowskyi) – многолетнее травянистое растение семей-
ства зонтичные. Цикл развития длится до 8 лет. Одна из существенных особенностей бор-
щевика – отмирание его после плодоношения. Он цветет и плодоносит за свою жизнь один 
раз (монокарпическое растение), размножается в основном семенами. Корень стержневой, 
в ширину разветвленный, утолщенный. Основная масса корней располагается в почве на 
глубине до 30 см.

Во Всеволожском агропромышленном тех-
никуме с этого года будут обучать новой 
специальности – ветеринарии.

 Государственное автономное профессиональное об-
разовательное учреждение Ленинградской области «Все-
воложский агропромышленный техникум» ведет свою 
историю с 28 февраля 1923 года. За 100 лет своей деятель-
ности техникум подготовил более 25 тысяч специалистов 
(по 9 специальностям).

С начала 2023 учебного года в техникуме начина-
ется обучение по новой специальности «Ветерина-
рия» – квалификация «ветеринарный фельдшер».

Станция по борьбе с болезнями животных примет на 
практику студентов Всеволожского агропромышленного 
техникума. Будущие ветеринарные фельдшеры смогут 
отработать навыки в любой клинике государственного 
учреждения, а также на сельскохозяйственных предпри-
ятиях, научатся выполнять работу, связанную с диагно-
стикой, лечением и профилактикой болезней животных. 

«Специалист осуществляет мероприятия по вете-
ринарной и санитарной обработке объектов животно-
водства, контролирует санитарное и зоогигиеническое 
состояние этих объектов. Проводит отбор проб для ла-
бораторных диагностических исследований, обработки и 
вакцинаций животных от различных болезней, в том чис-
ле и от болезней, общих для животных и человека. Работа 
ветеринарного фельдшера, безусловно, важна, поэтому 
мы приглашаем студентов на практику с возможностью 
дальнейшего трудоустройства», – поясняет начальник 
Всеволожской станции по борьбе с болезнями животных 
Руслан Идиатулин. 

В этом году на специальность «Ветеринария» прово-
дится набор абитуриентов в количестве 25 человек, фор-
ма обучения очная, внебюджетная. Срок обучения – 3 
года и 10 месяцев. 

Техникум расположен в г. Всеволожске, ул. Шиш-
каня, дом 1. График работы приемной комиссии: 
понедельник – пятница с 9.00 до 16.00, перерыв с 
13.00 до 14.00.

Студентам предоставляется благоустроенное общежи-
тие, расположенное в непосредственной близости к учеб-
ному заведению.

 

В СПБ И ЛО ЕДИНОЕ ПОСОБИЕ НА ДЕТЕЙ 
ПОЛУЧАЮТ 234 СЕМЬИ МОБИЛИЗОВАННЫХ

Отделение Социального фонда по Санкт-Петербургу 
и Ленинградской области оказывает социальную 
поддержку всем категориям граждан, включая чле-
нов семей мобилизованных. Одной из таких мер 
поддержки является единое пособие, которое в этом 
году было назначено 234 семьям, проживающим в 
городе и области.

Членам семей мобилизованных предоставляются льготные условия 
при подаче заявления на ежемесячное пособие в связи с рождением и 
воспитанием ребёнка:

• не учитываются доходы до мобилизации и выплаты в период уча-
стия в СВО;

• если дохода не было без объективных причин, а семья признана 
нуждающейся — пособие всё равно будет назначено.

При подаче заявления на портале Госуслуги рекомендуем обратить 
особое внимание на 6 раздел («Дополнительные сведения о семье»). 
При наличии мобилизованного члена семьи необходимо поставить га-

лочку в пунктах «Проходили или проходите военную службу или госу-
дарственную службу, связанную с правоохранительной деятельностью» 
и далее, в открывшемся списке, «Призваны в рамках частичной мобили-
зации, объявленной 21 сентября 2022 года, и проходят военную службу 
в настоящее время».

Затем в течение 10 рабочих дней потребуется принести в ближай-
шую клиентскую службу СФР справку из военкомата о том, что член 
семьи мобилизован. В случае принятия положительного решения по 
заявлению единое пособие будет назначено на 6 месяцев. После ис-
течения срока назначения выплаты можно подать заявление повторно.

03_08_23.indd   4 03.08.2023   15:44:57




